Дело № 5-16-2201/2024
УИД *

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания

20 января 2025 года                                                          г.Нягань ХМАО-Югры

Мировой судья судебного участка №1 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Л.Г. Волкова,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении индивидуального предпринимателя Далиева Аббосбека Жунайдуллоевича, * года рождения, уроженца *, гражданина РФ, паспорт *, ОГРНИП *, ИНН *, дата присвоения ОГРНИП * года, зарегистрированного по адресу: ХМАО-Югра, *,
о совершении правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:
28 ноября 2024 года индивидуальный предприниматель Далиев А.Ж., зарегистрированный по адресу: ХМАО-Югра, *, не предоставил в территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по ХМАО-Югре в г.Нягани и Октябрьском районе письменную информацию об исполнении предписания №* от 02 октября 2024 года, выданного начальником территориального отдела Управления Роспотребнадзора по ХМАО-Югре в г.Нягани и Октябрьском районе, расположенного по адресу: ХМАО-Югра, *, что является нарушением статьи 11 Федерального закона Российской Федерации от 30 марта 1999 года №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения».
Далиев А.Ж., извещенный надлежащим образом, на рассмотрение дела об административном правонарушении не явился, причин неявки не сообщил, сведения о его надлежащем извещении в материалах дела имеются.
В соответствии с частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело может быть рассмотрено в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушениях, в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела. В связи с чем, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствии должностного лица Далиева А.Ж.
Изучив материалы дела, мировой судья находит вину Далиева А.Ж. в совершении правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установленной по следующим основаниям.
В силу статьи 11 Федерального закона Российской Федерации от 30 марта 1999 года №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» индивидуальные предприниматели и юридические лица в соответствии с осуществляемой ими деятельностью обязаны: выполнять требования санитарного законодательства, а также постановлений, предписаний осуществляющих федеральный государственный санитарно-эпидемиологический надзор должностных лиц; разрабатывать и проводить санитарно-противоэпидемические (профилактические) мероприятия; обеспечивать безопасность для здоровья человека выполняемых работ и оказываемых услуг, а также продукции производственно-технического назначения, пищевых продуктов и товаров для личных и бытовых нужд при их производстве, транспортировке, хранении, реализации населению; осуществлять производственный контроль, в том числе посредством проведения лабораторных исследований и испытаний, за соблюдением санитарно-эпидемиологических требований и проведением санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий при выполнении работ и оказании услуг, а также при производстве, транспортировке, хранении и реализации продукции; проводить работы по обоснованию безопасности для человека новых видов продукции и технологии ее производства, критериев безопасности и (или) безвредности факторов среды обитания и разрабатывать методы контроля за факторами среды обитания; своевременно информировать население, органы местного самоуправления, органы, осуществляющие федеральный государственный санитарно-эпидемиологический надзор, об аварийных ситуациях, остановках производства, о нарушениях технологических процессов, создающих угрозу санитарно-эпидемиологическому благополучию населения; осуществлять гигиеническое обучение работников.
В целях профилактики нарушений обязательных требований органы государственного контроля (надзора), органы муниципального контроля выдают предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований.
Как видно из материалов дела, 02 октября 2024 года Территориальным отделом Управления Роспотребнадзора по ХМАО-Югре в городе Нягани и Октябрьском районе ИП Далиеву А.Ж. выдано Предписание №* об устранении выявленных нарушений обязательных требований, которое было вручено Далиеву А.Ж. на руки 04 октября 2024 года.
Согласно данного предписания ИП Далиев А.Ж.  обязан был в срок не позднее 27 ноября 2024 года направить информацию в письменном виде по данному предписанию, либо предоставить возражения на доводы, приведенные в предписании.
Законность Предписания №* об устранении выявленных нарушений обязательных требований от 02 октября 2024 года, выданного начальником Территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре в г. Нягани и Октябрьском районе Шахназаровым К.В., сомнений у мирового судьи не вызывает.
Предписание №* от 02 октября 2024 года было получено Далиевым А.Ж. лично 04 октября 2024 года. Однако, в установленный в предписании срок (не позднее 27 ноября 2024 года) он не предоставил в Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по ХМАО-Югре в городе Нягани и Октябрьском районе информацию в письменном виде, либо возражения на доводы, приведенные в предписании.
Каких-либо доказательств, подтверждающих отсутствие возможности либо отсутствие обязанности у ИП Далиева А.Ж. своевременно предоставить в Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по ХМАО-Югре в городе Нягани и Октябрьском районе уведомление о принятых мерах, либо возражения на доводы, приведенные в предписании №* от 02 октября 2024 года, в материалах дела об административном правонарушении не имеется.
Вина Далиева А.Ж. в совершении правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждена материалами дела, а именно:
- протоколом об административном правонарушении № * от                           13 декабря 2024 года, в котором указаны обстоятельства совершения Далиевым А.Ж. административного правонарушения;
- заданием на проведение контрольных (надзорных) мероприятий без взаимодействия №* от 27 сентября 2024 года в отношении ИП Далиева А.Ж.;
- актом по результатам мероприятия без взаимодействия проведенного в форме выездного обследования от 27 сентября 2024 года, согласно которого у ИП Далиева А.Ж. выявлены нарушения;
- заданием на проведение контрольных (надзорных) мероприятий без взаимодействия №* от 12 декабря 2024 года в отношении ИП Далиева А.Ж.;
- отчетом по результатам выполнения задания №* от 12 декабря 2024 года на проведение мероприятия без взаимодействия проведенного в форме наблюдение за соблюдением обязательных требований от 12 декабря 2024 года;
- заданием на проведение контрольных (надзорных) мероприятий без взаимодействия №* от 11 декабря 2024 года в отношении ИП Далиева А.Ж.;
- актом по результатам мероприятия без взаимодействия проведенного в форме выездного обследования от 11 декабря 2024 года, согласно которого у ИП Далиева А.Ж. выявлены нарушения;
- решением о прекращении исполнения решения №* от 12 декабря 2024 года;
- протоколом мониторинговой закупки от 27 сентября 2024 года;
- актом о проведении мониторинговой закупки товаров (работ, услуг) от 27 сентября 2024 года;
- предписанием об устранении выявленных нарушений обязательных требований №* от 02 октября 2024 года, согласно которого ИП Далиев А.Ж., с целью устранения выявленных нарушений, необходимо предоставить информацию в письменном виде в Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по ХМАО-Югре в городе Нягани и Октябрьском районе в срок не позднее 27 ноября 2024 года, предписание было получено им лично на руки;
- выпиской из Единого реестра индивидуальных предпринимателей в отношении ИП Далиева А.Ж.
Указанные доказательства были оценены в совокупности, в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Мировой судья квалифицирует действия Далиева А.Ж. по статье 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как непредставление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса.
При назначении административного наказания Далиеву А.Ж., мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, по делу не установлено.
Санкция статьи 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей; на юридических лиц - от трех тысяч до пяти тысяч рублей.
Согласно примечанию к статье 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, совершившие административные правонарушения, несут административную ответственность как должностные лица, если настоящим Кодексом не установлено иное.
Таким образом, административное наказание индивидуальному предпринимателю Далиеву А.Ж. должно быть назначено как должностному лицу.
С учетом отсутствия в протоколе об административном правонарушении сведений об обстоятельствах, отягчающих административную ответственность, мировой судья приходит к выводу о возможности назначения виновному минимального размера административного наказания, предусмотренного санкцией статьи 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде предупреждения.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 19.7, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:

Далиева Аббосбека Жунайдуллоевича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде предупреждения.
 Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Няганский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью судебного участка №1 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры либо непосредственно в суд, уполномоченный рассматривать жалобу, в течение 10 дней с момента вручения или получении копии постановления.

Мировой судья 	                                                       Л.Г. Волкова

1